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کید  کستان و تأ سفر اخیر وزیر امور خارجه ایران به پا
بر همکاری‌های گسترده در حوزه‌های اقتصادی، انرژی، 
مدیریت مرزها و اتصال منطقه‌ای، پیام‌های سیاسی 
گونی در فضای ژئوپلیتیک جنوب آسیا  گونا و امنیتی 
به همراه دارد. این تعاملات در شرایطی انجام می‌شود 
که معادلات منطقه‌ای از جمله تنش‌های میان هند و 
، شورش بلوچ‌ها در بلوچستان  کستان بر سر کشمیر پا
کستان و تاثیرات آن بر امنیت منطقه‌ای و همچنین  پا
رقابت‌های اقتصادی و راهبردی میان بازیگران منطقه‌ای 
و فرا‌منطقه‌ای نظیر چین و آمریکا، اهمیت روزافزونی 
به خود گرفته است. این سفر باعث شده که تحلیلگران 
کستان بررسی کنند و به این  رفتار ایران را در تعامل با پا
پرسش پاسخ دهند که آیا هدف ایران ایجاد توازن میان 
از  استراتژیک  حمایتی  یا  است  منطقه‌ای  قدرت‌های 
کستان در برابر چالش‌های موجود دارد. از یکسو، نزدیکی  پا
کستان دلایل متنوعی دارد، از جمله جغرافیای  ایران و پا
مشترک و مرزهای طولانی که دو کشور را به همکاری برای 
تامین امنیت مرزی و مقابله با بی‌ثباتی‌های داخلی، از 
جمله فعالیت گروه‌های شبه‌نظامی و قاچاقچیان، ترغیب 
کستان، که گاه از  می‌کند. شورش بلوچ‌ها در بلوچستان پا
سوی بازیگران خارجی تقویت می‌شود، نه‌تنها تهدیدی 
برای اسلام‌آباد است بلکه تبعات احتمالی آن می‌تواند 
به مرزهای شرقی ایران نیز سرریز کند. تحلیل فرهنگی- 
کستان نشان می‌دهد که این  اجتماعی روابط ایران و پا
دو کشور علاوه بر تعاملات سیاسی و امنیتی، در ابعاد 
فرهنگی و اجتماعی نیز پیوندهای معناداری دارند. زبان 
فارسی که در گذشته زبان رسمی شبه‌قاره بوده، همچنان 
کستان ردپایی پررنگ دارد و بخشی  در ادبیات و فرهنگ پا
کشور را شکل داده است. علاوه  از هویت تاریخی این 
بر این، روابط مذهبی میان جوامع شیعه و سنی در دو 
، گاه نقش پل ارتباطی و گاه چالش را ایفا می‌کند.  کشور
تبادلات هنری، مانند حضور آثار سینمایی، موسیقی و 
کستان و بالعکس، بستری غنی برای  ادبیات ایران در پا
همچنین،  است.  کرده  فراهم  دوستانه  روابط  تقویت 
کات  مهاجرت‌ها و تعاملات مردمی در مناطق مرزی، اشترا
اجتماعی و فرهنگی ایجاد نموده که می‌تواند دیپلماسی 
عمومی میان دو کشور را تقویت کند. این پیوندها می‌تواند 
زمینه‌ساز تعمیق همکاری‌ها و افزایش اعتماد متقابل در 
سایر حوزه‌ها باشد. بنابراین، همکاری امنیتی و اقتصادی 
و  بیشتر جنبه عملی  زمینه  این  کستان در  پا با  ایران 
مصلحت‌محور دارد، تا از ایجاد یک محور بی‌ثباتی در 
، هند که یکی از رقبای  منطقه جلوگیری کند. از سوی دیگر
کستان در منطقه است، روابط قابل توجهی با  اصلی پا
ایران دارد. پروژه بندر چابهار و همکاری‌های انرژی میان 
تهران و دهلی‌نو از جمله مواردی است که نشان می‌دهد 
ایران به دنبال حفظ نوعی موازنه در روابط خود با هر 
دو کشور است. با این حال، حساسیت هند نسبت به 
کستان از شورش‌های کشمیر و  حمایت‌های ادعایی پا
همچنین احساس نگرانی این کشور از احتمال افزایش 
کستان در پروژه‌های اقتصادی و امنیتی  نفوذ ایران و پا
کستان )CPEC(، باعث می‌شود سفر  مانند کریدور چین پا
وزیر امور خارجه ایران پیام‌های دیپلماتیک خاصی به 
همراه داشته باشد. در کنار این‌ها، نقش چین به‌عنوان 
بازیگر کلیدی در منطقه نیز باید مورد توجه قرار گیرد. چین 
از طریق سرمایه‌گذاری‌های هنگفت در کریدور اقتصادی 
کاهش تنش‌ها و تقویت ثبات در  کستان، به  چین- پا
کستان و بلوچستان علاقه‌مند است. نزدیکی ایران و  پا
کستان می‌تواند با اهداف راهبردی چین در منطقه  پا
همخوانی داشته باشد و ایران را در جایگاه شریک مهم‌تری 
برای پروژه‌هایی که نیاز به ثبات منطقه‌ای دارد، قرار دهد. 
در مقابل، آمریکا و متحدانش که به دنبال تضعیف محور 
تهران اسلام‌آباد- پکن هستند، ممکن است این تعاملات 
را تهدیدی برای استراتژی‌های منطقه‌ای خود بدانند. از 
کستان از ایران در مدیریت مرزها  نظر امنیتی، حمایت پا
گروه‌های افراطی می‌تواند حاصل  و جلوگیری از نفوذ 
این همکاری باشد. در همین حال، ایران از این فرصت 
استفاده می‌کند تا از بی‌ثباتی‌های احتمالی شورش بلوچ‌ها 
کستان بر امنیت مرزهای خود جلوگیری  در بلوچستان پا
گروه‌های  کند. این همکاری همچنین پیام روشنی به 
کستان عزم  مخالف و بازیگران خارجی است که ایران و پا
خود را برای مقابله با این تهدیدات جزم کرده‌اند. مساله 
توازن یا حمایت استراتژیک زمانی پیچیده‌تر می‌شود که 
در نظر داشته باشیم ایران در سیاست خارجی خود عموماً 
به‌دنبال پرهیز از ورود به قطب‌بندی‌های منطقه‌ای است. 
کستان، همراه با تعاملات گسترده‌اش  تعامل ایران با پا
با هند و سایر بازیگران منطقه‌ای، نشان‌دهنده تلاشی 
برای حفظ موازنه در سیاست خارجی و تأمین منافع 
ملی بدون ورود به تنش‌های منطقه‌ای گسترده است. 
با وجود این، اقداماتی مانند همکاری در حوزه مدیریت 
مرزی، انرژی و زیرساخت‌های اقتصادی نشان می‌دهد 
کستان،  که ایران برای تأمین امنیت و منافع مشترک با پا
مایل است روابط نزدیک‌تری داشته باشد. در نهایت، این 
سفر را می‌توان در راستای سیاست اصولی تهران در ایجاد 
تعادل میان بازیگران منطقه‌ای تفسیر کرد. ایران با تقویت 
کستان و در عین حال حفظ  همکاری‌های دوجانبه با پا
روابط راهبردی با هند، از یک سو پیام اتحاد و همکاری 
منطقه‌ای برای حل چالش‌های مشترک را ارسال می‌کند 
و از سوی دیگر تلاش می‌کند تا ژئوپلیتیک پیچیده منطقه 
را به شکلی مدیریت کند که مانع از تضعیف روابطش با 
هیچ‌یک از طرف‌ها نشود. در نتیجه، این تعاملات به‌جای 
کستان، بیشتر بر مبنای  حمایت استراتژیک صرف از پا
منافع مشترک، ملاحظات امنیتی و تلاش برای حفظ توازن 

منطقه‌ای قابل تحلیل است. 

توازن منطقه‌ای یا حمایت استراتژیک؟
یادداشت

 توصیه های رهبر انقلاب 
به حوزه علمیه قم

الزامات حوزه »پیشرو و سرآمد«
ادامه از صفحه 2  /  رهبر انقلاب شناخت و 
حفظ و تقویت »هویت جهادی« حوزه را سومین 
سرفصل »حوزه سرآمد و پیشرو« برشمردند و 
با اشاره به پیام پرمحتوا و تکان دهنده امام 
خمینی)ره( به روحانیت در اواخر سال ۱۳۶۷، 
افزودند: امام راحل در آن پیام، علما را پیش‌گام 
در میدان جهاد و حمایت از میهن و حمایت 
نگرانی  حال  عین  در  و  معرّفی  مظلومان  از 
خود را از اینکه جریان تحجّر و تقدّس‌نمایی، 
حوزه‌ی علمیّه را دچار وسوسه‌ی جدایی دین 
از سیاست و فعّالیّت‌های اجتماعی کند و راه 

درست پیشرفت را مسدود سازد، اعلام کردند.
   توصیه‌هایی برای تحقق حوزه »پیشرو 

و سرآمد«
حضرت آیت‌ا...خامنه‌ای، این دغدغه  امام 
کی دانستند که  بزرگوار را ناشی از جریان خطرنا
دخالت حوزه در مسائل اساسی مردم و ورود 
در فعّالیّت‌های اجتماعی و سیاسی و مبارزه‌ی 
آن با ظلم و فساد را منافی با قدسیّت دین می 
داند و روحانیّت را به صلحِ‌ کل بودن و دوری 
کردن از مخاطرات ورود در سیاست سفارش 
کید کردند:  می‌کند.  ایشان در این خصوص تأ
قدسیّت دین بیش از همه‌جا در میدانهای 
جهاد فکری و سیاسی و نظامی بُروز میکند و 
کاری و جهادِ حاملانِ معارف دین و نثار  با فدا
ک آنان تثبیت میشود، بنابراین حوزه‌ی  خون پا
علمیّه برای حفاظت از اعتبار معنوی و وفاداری 
به فلسفه‌ی وجودی‌اش هرگز نباید از مردم و 
جامعه و مسائل اساسی آن جدا شود و جهاد را 
در همه‌ی گونه‌هایش در هنگام نیاز، وظیفه‌ی 
قطعی خود بداند.  رهبر انقلاب مشارکت در 
تولید و تبیین نظامات اداره جامعه را  چهارمین 
سرفصل از »حوزه پیشرو و سرآمد« برشمردند و 
خاطرنشان کردند: این خلأ را حوزه باید پُر کند 
و این در شمار وظایف حتمی حوزه‌ی علمیّه 
را  همچون  است و امروز نمی‌توان فقاهت 
گاهان، غرق شدن در احکام فردی و عبادی  ناآ
«، محدود به احکام  دانست زیرا »فقهِ امّت‌ساز
عبادی و وظایف فردی نیست.  حضرت آیت‌ا... 
خامنه‌ای آشنایی حوزه با یافته‌های روز جهان 
و همچنین همکاری با دانشگاه را از ضروریات 
 طرّاحی و تنظیم نظامات اجتماعی برشمردند.
و  پیشرو  »حوزه  سرفصل  پنجمین  ایشان، 
سرآمد« را نوآوری های تمدنی در چارچوب پیام 
کید کردند: برجسته  جهانی اسلام دانستند و تا
ترین انتظار از حوزه علمیه زمینه سازی برای 
»استقرار تمدّن اسلامی« است، تمدّنی که در 
آن، علم و فنّاوری و منابع انسانی و منابع طبیعی 
و همه‌ی توانایی‌ها و همه‌ی پیشرفتهای بشری 
و حکومت و سیاست و نیروی نظامی و هر 
آنچه در اختیار بشر است، در خدمت عدالت 
اجتماعی و رفاه عمومی و کاستن از فواصل 
طبقاتی و افزودن بر پرورش معنوی و ارتقاء 
علمی و شناخت روزافزون طبیعت و استحکام 
ایمان به کار می‌رود. رهبر انقلاب، تمدّن اسلامی 
را نقطه‌ی مقابل تمدّن کج‌نهادِ مادّی کنونی 
کید کردند: این تمدّنِ باطل بر  خواندند و تأ
اساس سنت حتمی آفرینش رفتنی است و 
وظیفه‌ی ما کمک به ابطال این باطل و تدارک 
تمدّن جایگزین در نظر و عمل است و حوزه‌‌ی 
علمیّه در این بخش وظیفه‌ای خطیر بر دوش 
دارد که در درجه‌ی اوّل، ترسیم خطوط اصلی 
و فرعی تمدّن نوین اسلامی و سپس تبیین و 
ترویج و فرهنگ‌سازی آن در جامعه است و این 
از جمله‌ی برترین مصادیق »بلاغ مبین«است.  
کید بر توجه به  حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای با تا
دو عنصر زمان و مکان در اجتهاد و مراقبت از 
اینکه نوفهمی تبدیل به ناخالص سازی شریعت 
نشود، درباره شرایط امروز حوزه علمیه قم خاطر 
نشان کردند: حضور هزاران مدرّس و مؤلّف و 
محقّق و نویسنده و گوینده و متفکّر در معارف 
اسلامی و انتشار مجلّت علمی و تحقیقی و 
نگارش مقالات تخصّصی و عمومی،  تعداد 
،حضور  فکر صاحب  فضلای  و  طلّب  بالای 
فعّال در همه‌ی میدان‌های انقلاب و حتّی در 
میدان نظامی، گشودن راه به عرصه‌ی تبلیغات 
جهانی و تربیت هزاران طالب علم از ملّتهای 
گون، توجّه فقهای تازه‌نفَس به مباحث  گونا
، اقبال فضلای جوان به دقّت  مبتلا‌به معاصر
در نکات معرفتیِ متون معتبر اسلامی بویژه 
کلام‌ا... مجید و ابتکار مهمِ تشکیل حوزه‌های 
علمیّه‌ی بانوان، همه نشان می دهد حوزه‌ی 
قم  مجموعه‌ای زنده و پویا است.  ایشان بخش 
پایانی پیام خود را به توصیه‌هایی برای تحقق 
حوزه »پیشرو و سرآمد« اختصاص دادند. از 
جمله توصیه هایی که رهبر انقلاب در این 
بخش به آنها اشاره کردند، عبارتند از: »لزوم به 
روز بودن حوزه«، »اهمیت دادن به تربیت نیرو 
در همه‌ی بخشها«، »افزایش  رابطه حوزویان 
با مردم«، »مقابله مدبرانه مدیران حوزه با 
القائات مغرضانه‌ای که طلّب جوان را از آینده 
ناامید می‌کند«، »نگاه همراه با خوش بینی به 
نسل جوان و تعامل با آنها«، »تدوین دروس 
حوزه بر مبنای فقه روشن‌بین و پاسخگو و 
به‌روز همراه با فلسفه‌ روشن و دارای امتداد 
اجتماعی و دانش کلام رسا و استوار و دارای 
قدرت اقناع« و »تقویت روحیه زهد، تقوا، 
قناعت، استغناء از غیر خدا، توکّل، پیشرفت 

و آمادگی برای مجاهدت.«

 فاطمه خادم شیرازی
کارشناس مسائل بین‌الملل

قاسم محبعلی در گفت‌وگو با »آرمان ملی«: 

ایران و آمریکا در یک فرصت استثناییایران و آمریکا در یک فرصت استثنایی
 

برای توافق قرار دارندبرای توافق قرار دارند

 تصمیم گیرنده اصلی درباره توافق با ایران ترامپ 

است نه تندروها

گر احساس کند توافق ایران و آمریکا به   اسرائیل ا

سودش نیست بازی را به هم می‌زند

کرات در این هفته     با توجه به احتمال تعویق مذا
به دلیل سفر ترامپ به خاورمیانه تعویق دو هفته‌ای 
کرات خواهد داشت؟ کرات چه پیامدهایی برای مذا مذا

گر به دلیل سفر ترامپ به  کرات ا تعویق دور چهارم مذا
گر به دلیل اختلاف  خاورمیانه باشد یک موضوع است اما ا
نظرها باشد شرایط دیگری خواهد داشت. در هر شرایطی 
ایران به دلیل وضعیتی که در قطعنامه 2231 با آن مواجه 
است و همچنین چالش‌های بین‌المللی و داخلی زمان برای 
رسیدن به توافق محدود است و وضعیت به شکلی نیست که 
زمان زیادی وجود داشته باشد. این در حالی است که ایران 
باید تا قبل از برگزاری شورای بعدی آژانس به یک تفاهمی با 
آمریکا دست پیدا کند که احتمال بازگشت تحریم‌هایی که به 
وسیله برجام معلق شده بود از بین برود. به همین دلیل نیز 
کرات هر  نباید زمان را از دست داد و بلکه باید تلاش کرد مذا

چه زودتر به یک نتیجه مشخص برسد. 

   آیا زمانی که ترامپ به ایران نامه نوشت کابینه آمریکا 
درباره ایران به جمع‌بندی نرسیده بود که در شرایط کنونی 
کره با  تناقض‌های زیادی در بین مقامات آمریکا درباره مذا

ایران مشاهده می‌شود؟
ترامپ هم مانند اوباما یک پدیده در جامعه آمریکا است. 
در زمان اوباما نیز زمانی که برجام امضا شد کنگره با دولت 
مخالف بود. حتی در نامه‌ای که اوباما به رهبری هم نوشت 
عنوان کرد که این توافق آمریکا با ایران نیست و بلکه توافق 
اوباما و ایران است. این وضعیت امروز هم درباره ترامپ وجود 
دارد و مواضع وی با مواضع برخی در بدنه دولت و همچنین 
در کنگره و جریان‌های سیاسی درون آمریکا مخالفانی دارد. 
البته این وضعیت تنها درباره ایران وجود ندارد و بلکه درباره 
روسیه، چین، کره شمالی و حتی درباره اسرائیل و کره شمالی 
نیز این اختلاف دیدگاه در آمریکا وجود دارد. با این وجود 
تصمیم گیرنده نهایی رئیس‌جمهور آمریکا است. نکته مهمی 
که در این دوره ریاست جمهوری ترامپ وجود دارد این است 
کثریت کنگره با وی همراه هستند که این وضعیت یک  که ا
فرصت استثنایی برای ایران به وجود آورده است. شرایط 
به شکلی است که ترامپ می‌تواند توافق احتمالی با ایران 
را در کنگره آمریکا تصویب کند تا برای دولت آمریکا تعهد 

ایجاد کند. 

   در روزهای اخیر فشارها و انتقادات در درون دولت 
کره با ایران افزایش  ترامپ نسبت به ویتکاف درباره مذا
چگونه  ویتکاف  شرایطی  چنین  در  است.  کرده  پیدا 

کره با ایران محقق کند؟ می‌تواند اهداف ترامپ را در مذا
کره با ایران دارد  یکی از چالش‌هایی که ترامپ درباره مذا
لابی‌های اسرائیل و خواسته‌هایی نتانیاهو از ترامپ درباره 

ایران است و نمی‌توان این واقعیت را نادیده گرفت. ویتکاف 
نیز یک یهودی مهاجر است که هم با ترامپ و هم با اسرائیل 
رابطه نزدیکی دارد و زیاد نمی‌تواند از چارچوب‌هایی که 
ج شود. در چنین شرایطی  برای وی مشخص کرده‌اند خار
گر توافقی بین ایران و ترامپ حاصل شود احتمال اینکه  ا
کشورهای اروپایی نیز از آن حمایت کنند زیاد است. به هر 
حال با توجه به اختلافات زیادی که بین ایران و آمریکا و ایران 
و کشورهای اروپایی در زمینه‌های مختلف وجود دارد بسیار 
سخت خواهد بود که توافقی حاصل شود که بدون حمایت 

ترامپ قابلیت اجرایی داشته باشد. 

کرات با ایران حضور  وپایی‌ها در حالی در مذا    ار
ندارند که فعال کردن مکانیسم ماشه در اختیار آنها قرار 
دارد. در چنین شرایطی ایران و آمریکا چگونه می‌توانند 
کشورهای اروپایی را با جمع‌بندی که حاصل خواهد شد 

همراه کنند؟
واقعیت این است که آمریکا طرف اصلی توافق با ایران 
است. این وضعیت درباره هر کشوری اعم از کره شمالی، هند، 
عراق و... نیز وجود دارد. با این وجود در صورتی که توافقی 
بین ایران و آمریکا صورت بگیرد کشورهای اروپایی، روسیه، 
چین و کشورهای عربی ذینغع هستند. به هر حال دو کشور 
اروپایی روسیه و فرانسه عضو دائمی شورای امنیت سازمان 
ملل هستند و در صورتی که توافقی صورت بگیرد لازم است 
شورای امنیت آن را تصویب کند. این وضعیت درباره برجام 
نیز وجود داشت. به همین دلیل باید برای کشورهای اروپایی 
نیز در توافق احتمالی نقش قائل شد. به هر حال از نظر 
جغرافیایی کشورهای اروپایی همسایه خاورمیانه هستند 
و مسائل اروپا مانند بحران اوکراین و حمایت ایران از تهاجم 
روسیه به اوکراین به این کشورها ارتباط پیدا می‌کند. ایران 
برای داشتن یک ارتباط همه‌جانبه باید با همه کشورهای 
جهآنکه در معادلات بین‌المللی تأثیرگذار هستند ارتباط 
موثر داشته باشد. نمی‌توان شرایط را به شکلی پیش برد که 
با یک کشور ارتباط نزدیک‌تری برقرار کرد و در مقابل ارتباط 
با کشورهای دیگر را کنار گذاشت. نکته مهمی که باید آن را در 

نظر بگیریم این است که در شرایطی که موضوع جنگ یا صلح 
مطرح باشد طرف اصلی آمریکا است. این در حالی است که 
در دو موضوع پرونده هسته‌ای و مسأله اسرائیل ایران باید 
گرچه کشورهای دیگر نیز در این توافق  با آمریکا توافق کند. ا

ذینفع هستند، اما به اندازه آمریکا تأثیرگذار نیستند. 

   با توجه به حملات یمن به اسرائیل و تهدیداتی که 
مقامات اسرائیل نسبت به ایران دارند به چه میزان این 
کرات ایران  احتمال وجود دارد که اسرائیل در حین مذا

وآمریکا رفتار پر مخاطره‌ای علیه ایران انجام بدهد؟
این موضوع بستگی به ماهیت توافقی دارد که قرار است 
گر احساس کند  بین ایران وآمریکا حاصل شود. اسرائیل ا
توافق ایران و آمریکا به سود این کشور تمام نخواهد شد 
تلاش خواهد کرد بازی را به هم بزند. این وضعیت درباره 
که حملات  برجام نیز وجود داشت. واقعیت این است 
کتبر 2023 باعث  یمنی‌ها، حزب‌ا... لبنان و عملیات 7 ا
شد که اسرائیل موقعیت خود را در منطقه گسترش بدهد 
کند. واقعیت این  کمک‌های زیادی از آمریکا دریافت  و 
است که در شرایط کنونی نتانیاهو تلاش بسیار می‌کند که 
از عملیات یمنی‌ها بیش‌ترین بهره‌برداری را به نفع خود 
کند. به  داشته باشد و از آن به سود خود سوءاستفاده 
گونه‌ای که هم کمک‌های بیشتری از آمریکا دریافت کند و هم 
اینکه کشورهای عربی را درگیر ماجرا کند. بدون تردید تنگه 
باب‌المندب و کانال سوئز آبراهه‌های بین‌المللی محسوب 
می‌شوند و بحرانی شدن وضعیت آنها منافع همه را به خطر 

خواهد انداخت. 

وزهای آینده به خاورمیانه و سه کشور   ترامپ در ر
ین  کرد. مهم‌تر عربستان، قطر و امارات سفر خواهد 

اهداف وی از این سفر چیست؟
کاری و تجاری  این سفر یک سفر  در مرحله نخست 
در کشورهای شریک آمریکا است. به هر حال کشورهایی 
مانند عربستان در زمینه انرژی و نفت پروژه‌های مشترکی 
با آمریکا دارند و آمریکا در این کشورها سرمایه‌گذاری‌های 
بزرگی انجام داده است. از سوی دیگر عربستان بزرگ‌ترین 
خریدار تسلیحات از آمریکا در منطقه و جهان است. نکته 
دیگر اینکه گمانه‌زنی‌ها از سرمایه‌گذاری یک تریلیون دلاری 
عربستان در آمریکا حکایت دارد که رقم بالایی برای ترامپ 
است که به دنبال تقویت اقتصاد آمریکا است. رویکرد ترامپ 
نسبت به قدرت‌های اقتصادی جهان و چالش‌هایی که در 
ماه‌های گذشته به وجود آمده به شکلی بوده که در شرایط 
کنونی عربستان یکی از گزینه‌های خوب برای سرمایه‌گذاری 
در اقتصاد آمریکا است. به همین دلیل نیز ترامپ به دنبال 

نزدیک‌تر شدن آمریکا و عربستان است. 

ایران بایــد تا قبــل از برگزاری شــورای بعدی 
آژانس به یک تفاهمی با آمریکا دست پیدا 
گشت تحریم‌هایی که به  کند که احتمال باز
وســیله برجام معلق شــده بود از بین برود. 
به همین دلیل نیز نباید زمان را از دست داد 

کرات  آرمان ملی- احسان انصاری: در حالی قرار است دور چهارم مذا
ایران و آمریکا روز یکشنبه برگزار شود که با توجه به سفر ترامپ به خاورمیانه 
کرات لغو شود. با این وجود براساس  این احتمال وجود دارد که این دور از مذا
کرات دو کشور مثبت بوده و در آینده‌ای  اظهارات ویتکاف و عراقچی روند مذا
نزدیک ادامه پیدا خواهد کرد. در این بین اما حمله یمنی‌ها و تهدید مقامات 
اسرائیل نسبت به ایران به بهانه حمایت از یمنی‌ها شرایط را پیچیده کرده 
است. از سوی دیگر سفر ترامپ به خاورمیانه که به سه کشور عربستان، 
قطر و امارات خواهد بود در شرایط حساس کنونی از بسیاری جهات حائز 
اهمیت خواهد بود. »آرمان ملی« برای تحلیل و بررسی این مسائل با قاسم 
محبعلی تحلیلگر روابط بین‌الملل گفت‌وگو کرده است. محبعلی در این زمینه 
معتقد است: »ترامپ هم مانند اوباما یک پدیده در جامعه آمریکا است. در 

زمان اوباما نیز زمانی که برجام امضا شد کنگره با دولت مخالف بود. حتی 
در نامه‌ای که اوباما به رهبری هم نوشت عنوان کرد که این توافق آمریکا با 
ایران نیست و بلکه توافق اوباما و ایران است. این وضعیت امروز هم درباره 
ترامپ وجود دارد و مواضع وی با مواضع برخی در بدنه دولت و همچنین در 
کنگره و جریان‌های سیاسی درون آمریکا مخالفانی دارد. البته این وضعیت 
تنها درباره ایران وجود ندارد و بلکه درباره روسیه، چین، کره شمالی و حتی 
درباره اسرائیل و کره شمالی نیز این اختلاف دیدگاه در آمریکا وجود دارد. با 
این وجود تصمیم گیرنده نهایی رئیس‌جمهور آمریکا است. نکته مهمی که 
کثریت کنگره  در این دوره ریاست جمهوری ترامپ وجود دارد این است که ا
نیز با وی همراه هستند که این وضعیت یک فرصت استثنایی برای ایران به 

وجود آورده است.« در ادامه ماحصل این گفت‌وگو را می‌خوانید. 

درباره  اصلاح‌طلب  سیاسی  فعال  یک 
اینکه چرا با وجود توقف اجرای قانون عفاف 
کنون شاهد ارسال پیامک‌هایی  و حجاب ا
با موضوع تذکر درباره حجاب هستیم، اظهار 
داشت: در ابتدا، لازم است از تلاش‌های 
مسئولانه دولت برای توقف اجرای این قانون 
تشکر کنم. همان‌طور که آقای رئیس‌جمهور 
در صحبت‌های خود با نمایندگان مجلس 
آقای  خوشبختانه  کرد،  اشاره  خبرگان 
درک  با  دولت  عمومی  بدنه  و  پزشکیان 
و  جامعه  شرایط  به  نسبت  واقع‌بینانه‌ای 
حساسیت‌های فعلی کشور، به همراه الزامات 
زندگی مسالمت‌آمیز شهروندان با سلایق 
مختلف در موضوع سبک زندگی، با شناخت 
گاهی مناسب، با ایجاد تفاهم و توافق در  و آ
کمیت، مانع از اجرای طرح‌ها و مصوباتی  حا
شدند که می‌توانست جامعه را دچار تنش و 
اختلاف کند. از این رو، ابتدا باید از تلاش‌های 
شخص آقای رئیس‌جمهور و دیگر مسئولان 
گفت: با این حال،  کرد. علی باقری  تشکر 
که در یک ماه اخیر مشاهده  جلوه‌هایی 

گر بخواهیم  که ا می‌شود، به نظر می‌رسد 
ممکن  کنیم،  نگاه  موضوع  به  بدبینانه 
است به نیات پشت پرده چنین اقداماتی با 
سوءظن بنگریم. البته این نگرش الزاما شامل 
عاملین و مجریان این برنامه‌ها نمی‌شود، 
که نسبت به  بلکه این قابلیت وجود دارد 
لایه‌های تصمیم‌گیری عمیق‌تر و پشت پرده 
کشور ورود  این موضوع نهادهای امنیتی 
کرده و به دقت این مسائل را بررسی کنند. 
این فعال سیاسی اصلاح‌طلب با اشاره به 
ایجاد  باعث  می‌تواند  موضوع  این  اینکه 
تنش‌های اجتماعی شود، عنوان کرد: من 
امکان سوءنیت را در این موضوع می‌بینم، 
که همان‌طور که اشاره شد، نتیجه چنین  چرا

اقداماتی صرفاً بر هم زدن آرامش جامعه و 
همزیستی مسالمت‌آمیز مردم با تفکرات و 
گرایش‌های مختلف در موضوع سبک زندگی 
است. در اصلِ موضوع حجاب و رعایت آن در 
جامعه، به نظر می‌رسد که هیچ‌کس تردیدی 
ندارد که این اقدامات نتایج مثبتی در تعمیم 
بحث حجاب در جامعه نخواهد داشت و 
گر هم نتیجه منفی نداشته باشد، به هر  ا
کاوی شود.  حال باید این پشت پرده‌ها وا
باقری تصریح کرد: نهادهای امنیتی باید این 
موضوعات را بررسی کنند تا مشخص شود به 
گاهی است،  گر مبنای آن ناآ کجا می‌رسد. ا
گر خط نفوذی  باید آن‌ها را تنبه دهند و ا
مشاهده می‌شود، باید با آن برخورد شود. این 

یک موضوع مهم است، زیرا وقتی موضوعی با 
مصوبه شورای عالی امنیت ملی یا هماهنگی 
با کلیت نظام پیگیری می‌شود، دیگر چنین 
تک‌نوازی‌ها و رفتارهای سلیقه‌ای جایی در 
منظومه کلی حامیان نظام و مصالح کشور 
ندارد. وی با اشاره به اظهار بی‌اطلاعی برخی 
ادامه داد: در  مسئولان در این خصوص 
خصوص نوع تعامل و مواجهه‌ای که بدنه 
دولت در سطوح پایین‌تر با این موضوع دارند، 
من هم نسبت به برخی اظهارات دولتی‌ها 
انتقاد دارم. اینکه دولت با در اختیار داشتن 
زیرساخت‌های ارتباطی کشور نتوانسته باشد 
مبدا و منبع ارسال گسترده و سیستماتیک 
این پیام‌ها را کشف کند، محل تامل و تردید 
نشانه  باشد،  داشته  واقعیت  گر  ا و  است 
ضعف محسوب می‌شود. این فعال سیاسی 
اصلاح‌طلب گفت: به نظر می‌رسد که برای 
دولت، یافتن مبدا به لحاظ فنی با توجه به در 
اختیار داشتن زیرساخت‌ها به هیچ وجه کار 
دشواری نیست و قابل قبول نیست که چنین 

ادعایی مطرح شود. 

ح کرد:  علی باقری مطر

لزوم ورود نهادهای امنیتی به موضوع 
پیامک‌های تذکر حجاب


